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که اگر حمله مســتقیم موشــکی و پهپادی از ســوی ایران به 
خاک فلسطین اشغالی صورت بگیرد، آتش یک جنگ گسترده 
در کل خاورمیانه روشن می شود و حتی شاهد درگیری آمریکا 
با ایران خواهیم بود. چه شــد؟! ایران ۳۰۰ موشک و پهپاد شلیک کرد و 
آمریکا هم وارد جنگ با ایران نشــد. پس نباید رســیدن به ساخت سلاح 
هسته ای را یک هیولا تصور کنید؛ این هم یک نقطه و برهه تاریخی است 
که می تــوان از آن گذر کرد. اولویت اول باید امنیت باشــد؛ امنیت ما در 
داخل و خارج باید به صورت کامل تأمین شــود. در حوزه خارجی امنیت 
ما با تقابل در برابر اســرائیل و آمریکا تأمین می شود و در این راستا، ایران 

به بمب اتم نیاز دارد.
من بارها به شــخص شــما این را گفته ام که وقتی ما شاهد این حجم 
بی ســابقه از تحریم ها و فشــارهای معیشــتی علیه مردم و ملت ایران 
هســتیم، چرا نباید حداقل دستاورد همه این فشارها، رسیدن ما به بمب 
هســته ای باشد؟! چون به واقع منطقی نیســت که ما  هم فشار و تحریم 
را تحمل کنیم و هم از آن طــرف توان اتمی مان حتی قادر به تولید برق 
نباشد. ما الان  هم کتک را می خوریم، هم پیاز را؛ تازه باید پول هم بدهیم. 
این، نه عقلانی  اســت و نه شــدنی. شما در تابســتان همین امسال و در 
همیــن مرداد ماه که در آن به ســر می بریم، می بینید که توان هســته ای 
کشــور حتی نتوانســته کمبود تولید را جبران کند. اینجاســت که سؤال 
بحقی در ذهن مردم ایران شــکل می گیرد؛ اگر ما سال هاست به واسطه 
فعالیت های هســته ای متحمل تحریم و فشار اقتصادی هستیم، پس این 
توان کی باید به داد ما برســد؟ اگر توان هســته ای نتواند کمبود برق ما 
را جبــران کند، پس به چه دردی می خورد؟ نبایــد فراموش کنیم که در 
ســایه این تحریم ها چنــد میلیارد دلار به اقتصاد ایران ضربه وارد شــد، 
معیشــت مردم تحت تأثیر قرار گرفت، سفره ایرانی ها کوچک و کوچک تر 
شد، بیماران سرطانی، پروانه ای و بیماران خاص دیگر به کام مرگ رفتند 
و...  پس جا دارد برای پاســخ دادن به این همه فشــار، صرفا برای اینکه 
جمهوری اسلامی ایران به دنبال دانش و توان صلح آمیز هسته ای است، 
به بمب اتم دســت پیدا کنیم تا حداقل یک توازن بخشی یا همان موازنه 
وحشت در برابر اسرائیل را به واسطه این همه هزینه و فشار در همه این 
سال ها ایجاد کنیم. این را به شما قول می دهم تا زمانی که این بمب اتم 
را نداشته باشیم، سیاست صهیونیست ها کماکان ترور و خرابکاری است 
و قطعا به شهادت اسماعیل هنیه هم ختم نمی شود. ضمن آنکه من به 
شما تضمین می دهم بازدارندگی هســته ای موتور بسیار قوی در عرصه 
سیاست خارجی دولت آقای پزشکیان خواهد بود. واقعا اگر هم به دنبال 
رســیدن به نقطه گریز هسته ای هستیم، بدون تعارف آن را در دستور کار 
قرار دهیم؛ این وضعیت پادرهوا برای همه کلافه کننده اســت. نه برجام 
احیا می شود و نه بمب اتم داریم، اما به اندازه یک کشور دارای بمب اتم 
مانند کره شمالی و حتی چندین برابر کره شمالی متحمل تحریم هستیم. 

من از شما می پرسم آیا این وضعیت عقلانی است؟!
 برخلاف شــما، نگاهتــان در تضــاد کمال بــا قرائــت تعامل گرا و   �

تنش زدایانه پزشــکیان است که می تواند آتش جنگ را برافروزاند. غیر از 
این است؟

اتفاقا دست پزشکیان پرتر می شود. ساخت سلاح هسته ای تنها راه حل 
جمهوری اسلامی ایران برای خروج از چالش ها و بن بست های سیاسی، 
دیپلماتیک و امنیتی مربوط به برجام و پرونده فعالیت های هســته ای در 
مذاکرات احتمالی پیش روی دولت چهاردهم اســت. تا زمانی که ایران 
به بمب هســته ای دست پیدا نکند، این چالش ها و مشکلات کم وبیش و 
با شــدت و ضعف در دوره هــا و ادوار مختلف ادامه پیدا خواهد کرد؛ در 
دولت روحانی به یک شــکل، در دولت رئیســی به شکل دیگر و یقینا در 
دولت پزشــکیان به طریقی متفاوت. البته در یک ســطح دیگر از تحلیل، 
این دست مواضع هم می تواند یک اقدام برای ایجاد برگ برنده و تقویت 
اهرم فشــار به طرف مقابل باشــد؛ چراکــه یکــی از نگرانی های جدید 

اروپایی ها و آمریکا، رسیدن ایران به نقطه گریز هسته ای است.
از مبحــث ترور هنیه دور شــدیم، اما در مقابل تحلیل  شــما مجبورم 
که پاســخ بدهم. ما تا اکتبر سال آتی میلادی فرصت تعامل با اروپا برای 
احیای برجام را داریم. بنابراین زمان دولت آقای پزشــکیان بسیار محدود 
اســت و تا مهرمــاه ۱۴۰۴ فرصت دارد؛ چون اروپایی ها هشــدار داده اند 
تــا قبل از انقضای قطع نامه ۲۲۳۱ به عنــوان ضامن اجرائی برجام پیش 
از اکتبــر ۲۰۲۵، باید یا مذاکــرات جدید برای توافــق جدید صورت گیرد 
یا بازگشــت قطع نامه های شــورای امنیت در قالب فعال شدن مکانیسم 
ماشــه را شاهد خواهیم بود. اینجاســت که گفته شما زیر سؤال می رود. 
غیر از این اســت؟ فعال شدن مکانیسم ماشــه یک پروسه حقوقی است 
که باید در کمیسیون مشترک برجام بررسی شود و در نهایت  حکمیت به 
شورای امنیت کشیده شود. این یک بحث حقوقی و کاملا جداگانه است. 
دیگر اینکه به دلیل وقوع جنگ اوکراین، شرایطی که الان در جهان شکل 
گرفته اســت، حکایت از آن دارد که شــورای امنیت به دنبال فعال کردن 
مکانیسم ماشــه، بازگشــت قطع نامه ها و تحریم های سازمان ملل علیه 
ایــران و بازکــردن یک بحران دیگــر، آن هم بحران هســته ای جمهوری 
اســلامی نیست؛ چون جامعه جهانی  پذیرای بحرانی دیگر در کنار جنگ 
اوکراین نیســت. مضافا من بارها این جدل را با شما داشتم و نه شما، من 
را قانع کرده اید و نه من، شما را. اما باز هم باید تکرار کنم که واقعیت ها 
آن چیزی نیســتند که روی کاغذ وجود دارد. شاید ارزیابی اولیه ناظران و 
کارشناســان حکایت از آن داشته باشد که رسیدن ایران به گریز هسته ای 
به اجماع بین المللی و حتی جنگ ختم می شــود، اما چنین نیســت؛ نه 
ایالات متحده آمریکا و نه حتی خود اســرائیل توان و تمایلی برای جنگ 
با ایران ندارند. پس هیچ کس به دنبال جنگ نیســت. بااین حال، شــرایط 
کنونی هم شــرایط مطلوب ما نیست که بخواهد دربردارنده بازدارندگی 
ایران باشــد. ما تــا زمانی که صحنه معــادلات را تغییــر ندهیم، همین 
شــرایط  ادامه پیدا خواهد کــرد. ما در عملیات وعده صــادق، تعادل را 
حفــظ کردیم، اما گویا نتانیاهو با ترور شــهید هنیــه، موازنه را طوری به 
هم ریخته اســت که ایران برای تعیین تکلیف یکباره و همیشگی باید به 

سمت گریز هسته ای برود.
 یعنی شما منکر این هستید که بی بی به دنبال یک واکنش احساسی و   �

رادیکال تهران پس از ترور هنیه است تا پای آمریکا را به درگیری مستقیم 
با ایران بکشاند؟

اینکه یک سناریوی بدیهی است.
 پس چطور منکر احتمال ورود آمریکا به جنگ هستید؟  �

ببینیــد، ایران ثابت کرده اســت هر زمان کوتاه بیاید، صهیونیســت ها 
گســتاخ تر می شــوند. پس باید یک درس  محکم، قاطع و جدی داد و از 
طرف دیگر به ســمت گریز هسته ای رفت و در این میان تنها ورود آمریکا 
به شکل عملیاتی و میدانی، گسیل ناوهای هواپیمابر و بمب افکن هاست 
که تاکنون فقط یک ژســت رسانه ای از آنها دیده شده  و هیچ گاه آمریکا از 
این بمب افکن ها و ناوها علیه ایران اســتفاده نکرده است و نخواهد کرد.

از شــرق کشــور و حضور گروه هایی مانند جیش العــدل گرفته تا غرب  
کشور و کردســتان و حضور گروه هایی مانند کومله و دموکرات تا استان 
خوزســتان و مناطق عرب نشــین که جریان های تجزیه طلب همواره به 
دنبال تنش، درگیری، نفوذ و جاسوســی بوده و کماکان هستند. همه این 
جریان ها اکنون در کشــورهایی مانند ســوئد، نروژ، بلژیک، هلند، دانمارک و... مستقر 
هســتند و حمایت می شــوند. اینها علاوه بر دیگر گروه های تروریستی مانند منافقین 
(سازمان مجاهدین خلق) است که آنها هم به دنبال جاسوسی و نفوذ هستند. پس 
شما می بینید که واقعا دستگاه های اطلاعاتی ما از وزارت اطلاعات تا اطلاعات سپاه 
به تنهایــی باید با چه حجم عظیمی از بازیگران رقابت کنند و چه رقابت ناعادلانه ای 
هم در جریان اســت. از طرف دیگر اگر صرفا به موضوع نفوذ موساد در ایران تمرکز 

کنیم، موضوع را باید درست دید.
   چطور؟  �

به باور من یکی از اهداف و دستور کارهای مشترک تمام سرویس های جاسوسی 
مهم دنیا ارائه خدمات و در اختیار قراردادن اطلاعات خود به موساد است تا بتوانند 
دست برتر را داشته باشند. مضافا تمام دستگاه های اطلاعاتی که در مقابل ایران قرار 
دارند و شــمار آنها از صد کشــور عبور می کند، به دنبال گماردن نفوذی و جاسوس 
در لایه های امنیتی و اطلاعاتی کشــور هدف مانند ایران هستند. حالا شما تصور کنید 
که اطلاعات ســپاه و وزارت اطلاعات با چه حجمی از ترور، جاسوســی، خراب کاری، 

تجزیه طلبی، اقدام مسلحانه، بمب گذاری، اقدام علیه امنیت ملی و... مواجه است.
البته این ســکه روی دیگر هم دارد؛ درست است که اکنون موضوع نفوذ موساد 
در لایه های امنیتی کشور مطرح است، اما ما هم نفوذ اطلاعاتی و امنیتی در اسرائیل 
داریــم، کما اینکه در مواردی که فاش شــد، دیدیم که نفــوذ اطلاعاتی ایران تا منزل 
شــخصی وزرای کابینه اسرائیل پیش رفته اســت. مثلا در یک مورد ما از وزیر انرژی 
اســرائیل اطلاعات کافی به دست آوردیم. در مورد دیگر به دنبال استخراج اطلاعات 
از پنتاگــون بودیم. ببینید نفوذ ما تا کجا پیش رفته اســت که حتی خود آمریکایی ها 
معتر ف اند جمهوری اسلامی ایران به دنبال تأثیرگذاری بر انتخابات ریاست جمهوری 
ایالات متحده است. بسیاری از موارد دیگر وجود دارد که ذکرکردنی نیست و نمی توان 
آن را در گفت وگو با شــما اعلام کرد. این اطلاعات نشــان می دهد که ایران هم نفوذ 
اطلاعاتی و امنیتی خود را در اســرائیل و دیگر جاها دارد و قرار نیست که آن را علنی 
کنیم. اما در کل گفته های من پیرو سؤال شما به معنای نادیده گرفتن خطر نفوذ موساد 
در ایران نیســت و حتی یک مورد ترور مانند ترور اسماعیل هنیه هم زیاد است و باید 
جلوی این نفوذ گرفته شود. به هر حال این مسئله نفوذ و نفوذی برای ما تازگی ندارد. 
از همان سال های ابتدایی انقلاب بحث نفوذی ها در دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی 
وجود دارد. نمونه بارز آن مســعود کشمیری است که انفجار در دفتر نخست وزیری 
را رقم زد یا محمدرضا کلاهی که دفتر حزب جمهوری اســلامی را منفجر کرد و این 

مسئله کماکان در طول این سال ها به تناوب وجود داشته و خواهد داشت.
    پس به باور شما اکنون جای نقد و آسیب شناسی وجود ندارد؟  �

نه، منظور من این نیست که نقدی نشود. اما من معتقدم اکنون این میزان از انتقاد 
یا حمله به دســتگاه های اطلاعاتی و امنیتی و دامن زدن به مســئله نفوذ در ایران از 
سوی موساد، پیوست همان ترور اسماعیل هنیه در تهران است که از طرف رسانه های 
معاند و همچنین منافقین در حال نشــر و بازنشــر است. باید افکار عمومی رسانه ها 

هوشیار باشند و از دامن زدن به ناامنی روانی جلوگیری کنیم.
   اکنون ســؤال مهم تر ناظر به واکنش تهران اســت. آیا به باور شما پاسخ تهران   �

می تواند ما را از «منطقه خاکســتری» تنش با اســرائیل وارد «منطقه قرمز» و جنگ 
تمام عیار کند؟

من در همان مصاحبه پیشــین با شــما و روزنامه «شــرق» گفتم کــه تهران باید 
هوشمندی لازم را در واکنش ها داشته باشد اما این بار مسئله اینجاست که اسرائیل در 
خاک ایران و هم زمان با مراسم تحلیف پزشکیان، رئیس دفتر سیاسی حماس را ترور 
کرده است و این متفاوت از حمله به ساختمان کنسولگری در سوریه بود، بنابراین ما 

باید یک واکنش «هم وزن» نشان بدهیم.
   و این واکنش هم وزن از نگاه شما به چه معناست؟  �

ببینید، چون اکنون شاهد همراهی، حمایت و همکاری نظامی، اطلاعاتی و امنیتی 
کشــورهای غربی و به ویژه آمریکا از اسرائیل هســتیم، باید واکنش هم وزن ایران این 
بار با رعایت «اصل غافلگیری» همراه باشــد. اما باید بپذیریم که این ســؤال شما یک 
ســؤال کاملا تخصصی است که باید سران نظام و مقامات اطلاعاتی، نظامی، دفاعی 
و امنیتی درباره حدود و ثغور و شــدت و وسعت آن پاسخ بدهند. البته در این زمینه 
باید وضعیت منطقه و همچنین ارتباط گیری با کشورهای پیرامونی و درگیر را هم در 
نظر گرفت بنابراین من معتقدم که نباید درباره حجم، شدت، گستردگی، نوع و میزان 
حمله و واکنش ایران به اســرائیل، کسانی یا جریاناتی از روی احساسات یا هیجان و 
شعار دســت به موضع گیری بزنند تا از این طریق بخواهند به دولت پزشکیان که در 
آغاز به کار خود قرار دارد، فشــاری وارد کنند. چون قطعا این دســت فشــارها باعث 
ایجاد چند دستگی و فضای دوقطبی یا چندقطبی و تشدید اختلافات داخلی در آغاز 
به کار دولت خواهد شــد و این کار در ادامــه می تواند امنیت روانی و وحدت ملی را 
تهدید کند. این در حالی اســت که دولت آقای پزشکیان با شعار وفاق ملی و وحدت 
با همه جریان ها و گروه ها روی کار آمده است، پس باید به سران نظام و همچنین به 
دولت آقای پزشکیان در این زمینه اطمینان کنیم و همه چیز را به آنها بسپاریم. نباید 
با فضاســازی رسانه ای و شانتاژ سیاسی برای پزشکیان ریل گذاری کنیم. نباید با شعار 
برای آقای پزشــکیان، شورای عالی امنیت ملی و نهادهای نظامی و اطلاعاتی امنیتی 
دســتور کار تعریف کنیم و آنها را به ســمت جنگ، تنش و نظایر آن تشویق کنیم. ما 
باید کار را به آنها بسپاریم. آنها بهتر از ما به زوایای امر و جزئیات اشراف دارند و بهتر 
می توانند تصمیم بگیرند. واقعا این کاری نیست که مربوط به کارشناسان، تحلیلگران 
و ناظران این حوزه باشد. باید خود مقامات که به این موضوع ورود مستقیم د ارند و به 
آن اشراف کافی هم دارند، کار را به دست بگیرند. اینجاست که باید از اظهارنظرهای 
غیر اصولی و سیاســی که ضد امنیت ملی و ضد منافع ملی اســت، پرهیز کرد. اینجا 
باید خود آقای دکتر پزشکیان و دیگر مقامات ذی ربط ابعاد قضایا را به خوبی بررسی 
کنند تا یک واکنش درست و پاسخ متقابل به اسرائیل تبیین شود. کما اینکه در موضوع 
حمله اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران در سوریه یک پاسخ منطقی اجرائی شد 
و عملا بازدارندگی تهران به موازات عدم وقوع جنگ گســترده و مستقیم با اسرائیل 

پی گرفته شد.
   اگر معتقدید پاسخ قبلی تهران بازدارنده بود، چرا این بار اسرائیل پا را فراتر گذاشت   �

و در قلب تهران، رئیس دفتر سیاسی حماس را هم زمان با مراسم تحلیف پزشکیان ترور 
کرد؟ آیا این نشان نمی دهد که بازدارندگی لازم رخ نداده است؟

اولا که پیرو گفته های قبلی ام، اساســا ترور، خراب کاری و این دست اقدامات جزء 
راهبرد و سیاســت اســرائیل در همه مقاطع اســت. دوم آنکه بازدارندگی به معنای 
تکرارنشدن آن اتفاق نیست. شما تصور کنید که اگر ما حمله گسترده و مستقیم موشکی 
و پهپادی از خاک ایران به سرزمین های اشغالی نداشتیم، مطمئن باشید نتانیاهو و سران 
صهیونیست به ترور اسماعیل هنیه اکتفا نمی کردند. البته هم زمان یک نگاه و تحلیل 
خطرناک دیگر وجود دارد که می گوید «نباید ایران وارد تقابل با اســرائیل شــود». این 
نگاه هم از آن نظر خطرناک است که باعث از دست رفتن توازن قوا و همچنین توازن 
تهدید خواهد شد. به هر حال فراموش نکنیم که اسرائیل حتی پیش از شکل گیری رژیم 
صهیونیســتی ید طولایی در ترور و حذف دارد. این رژیم حتی به کســانی که به دنبال 
تعامل با آنها بوده است، رحم نکرد. کما اینکه یاسر عرفات را با وجود صلح کمپ دیوید، 
اسلو و... با ترور بیولوژیکی حذف کرد و حتی اسحاق رابین را هم به دست افراطی های 

صهیونیست ترور کردند، یعنی اینها به خودشان هم رحم نمی کنند.

گفت وگو
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 جناب ماجــدی با توجه به «زمان» ترور اســماعیل هنیــه (هم زمان با   �
تحلیف مســعود پزشکیان) و «مکان» این ترور (در تهران، پایتخت ایران) به 
نظر می رسد شهادت رئیس دفتر سیاسی حماس بیشتر نوعی تلاش اسرائیل 
در جهت به چالش کشــیدن سیاســت خارجی دولت چهاردهم در راستای 
تنش زدایی با غرب باشــد.  حضرتعالی هم قائل به چنین تحلیلی هستید؟ به 
باور شما واقعا اسرائیل با این ترور سعی دارد تنش و جنگ در کل خاورمیانه 
به نقطه بدون بازگشت کشیده شود و به دنبال آن، سیاست خارجی اعلامی 

دولت پزشکیان به محاق برود؟
 موضوع صرفا ترور اســماعیل هنیه  هم زمان با تحلیف مسعود پزشکیان 
در تهران نیســت که اتفاق کاملا بی سابقه ای است، بلکه موضوع اینجاست 
کــه رژیم جنایتکار اســرائیل همواره در ادوار مختلف با سیاســت و راهبرد 
ترور، خراب کاری و جنایت، به دنبال نوعی تنش، بحران آفرینی و پیش بردن 
اســتراتژی ایران هراســی بوده اســت. بنابراین کاملا بدیهی است که اکنون 
هم ترور اســماعیل هنیه که به  شدت محکوم اســت، عملا در ادامه همان 
سیاســت های قبلی باشد؛ یعنی نتانیاهو سعی دارد تهران را به یک واکنش 
و عکس العمل رادیکال و هیجانی بکشاند تا به دنبال آن توجیه و بستر لازم 
در جهت شــکل گیری جنگ گســترده و فراگیر در منطقه غرب آسیا فراهم 

شود.
 یعنی اسرائیل با ترور هنیه و ذیل واکنش احتمالی تهران، به دنبال جنگ   �

مستقیم با ایران است؟
اگرچــه رژیم صهیونیســتی بعد از نزدیک به ۱۰ مــاه جنایت در نوار غزه 
وضعیت چندان مطلوبی از نظر سیاسی و اقتصادی ندارد، اما سعی می کند 
تنش با ایران وارد جنگ مســتقیم شــود؛ منتها با این هدف که به دنبال این 
جنگ، پای آمریکا هم به معرکه باز شــود. درواقع اکنون نتانیاهو سعی دارد 
دامنه جنگ به قدری گســترده شــود که در نهایت  جنــگ ایران و آمریکا به 
وجــود آید. لذا این نکته تازه ای نیســت و در موضوع ترور اســماعیل هنیه 
هم قطعا یکی از انگیزه های اســرائیل و شخص نتانیاهو همین جنگ ایران 
و آمریکاســت که بالطبع  یکی از تبعات آن، تحت الشعاع قراردادن سیاست 
خارجــی دولت آقای پزشــکیان خواهد بــود. اما نکته مهم تــری که نباید 
فراموش کنیم، این است که به نظر من در کنار آنچه به عنوان تلاش اسرائیل 
برای به بن بســت  کشاندن سیاســت خارجی تنش زدایانه دولت چهاردهم 
مطرح است، نتانیاهو سعی کرده چهره های کلیدی و رهبران حماس را هم 
به شهادت برساند که با ترور اسماعیل هنیه اکنون چهار شخصیت از شش 
شــخصیت اصلی حماس به شهادت رسیده اند و اکنون فقط خالد مشعل و 

یحیی السنوار باقی مانده اند.
 اکنون یکی از سؤالات کلیدی اینجاست که واکنش تهران چه خواهد بود؟   �

چون بدیهی اســت که اکنون توپ در زمین ایران است. آیا واقعا آن گونه که 
گفتید به دنبال استراتژی نتانیاهو و اسرائیل، ما وارد یک واکنش تند خواهیم 
شد یا مانند اقدام ۲۵ فروردین پس از حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در 

دمشق، می توان تنش را در منطقه خاکستری حفظ کرد؟
اینکه  توپ در زمین ماســت ، کاملا بدیهی است و قطعا ما واکنش نشان 
خواهیم داد و در این شکی نیست؛ کما اینکه به گفته شما در موضوع حمله 
به سفارت ما در سوریه و همچنین شهادت بسیاری از مستشاران و سرداران، 
ما در نهایت  حمله مستقیم به اسرائیل را در دستور کار قرار دادیم، ولی نکته 
اینجاســت که در نهایت جنگ گسترده ای هم صورت نگرفت. با این حال، من 

نمی خواهم به این سؤال شما پاسخ دهم.
 چرا؟  �

چــون این موضوع خارج از حوزه تخصصی من اســت و از همه مهم تر 
تصمیمی است که باید توسط سران نظام و مقامات نظامی، امنیتی و دفاعی 
گرفته شــود. بنابراین من هیچ گونه نظر خاصی  ندارم و توصیه ای هم در این 
رابطه نخواهم داشت که تهران به چه نحو پاسخ دهد. قطعا موضوع فراتر 

از نظر یک کارشناس و  دیپلماتی مانند من است.
 ولی واکنش تهران هرچه باشــد، به باور شــما هدف نتانیاهو و اسرائیل   �

برای تحت الشعاع قرار دادن سیاســت تنش زدایانه دولت پزشکیان محقق 
خواهد شد؟

ببینید، پاسخ مشخص و دقیق به این سؤال شما منوط به تحولات روزها 
و هفته های آینده است. باید ببینیم ابتدا به ساکن تهران چه پاسخی می دهد 
و بعد از آن رژیم جنایتکار اســرائیل چه کار خواهد کرد. اما در همین مقطع 
مــن می توانــم بگویم که واقعا تحــولات پس از ترور اســماعیل هنیه، آثار 
مخرب خود را بر سیاست خارجی دولت آقای دکتر پزشکیان به خصوص در 
مراودات با غربی ها خواهد داشت. لذا در این زمینه نباید تردید کرد، ولی باید 
ببینیم واکنش تهــران و گروه های محور مقاومت چگونه خواهد بود؛ چون 
طبق اخباری که در دســترس اســت، احتمالا یک پاســخ هماهنگ از سوی 

تهران و گروه های منطقه ای با همدیگر در دستور کار خواهد بود.
جدا  از این نکات و طبق ســؤالی که در ابتدای مصاحبه پرســیدید، چون 
ترور اســماعیل هنیه  هم زمان با مراســم تحلیف آقای دکتر پزشــکیان و در 
پایتخت ایران صورت گرفته اســت، نشــان می دهد که اســرائیل و نتانیاهو 
به شــدت نگــران از تعامل ســازنده دولت چهاردهــم با اروپــا و آمریکا و 
حل وفصل پرونده هسته ای است که می تواند به انزوای دیپلماتیک نتانیاهو 
و صهیونیســت ها منجر شــود. در نتیجه بدیهی اســت که نتانیاهو ســعی 
کرده با این ترور، عملا فضای تنش و جنگ مســتقیم را جایگزین سیاســت 

تنش زدایانه دولت پزشکیان کند.
 حال چه باید کرد؟  �

اتفاقا می خواســتم به همین جا برســم که  باید در کنــار این موضوع که 
پاســخ به ترور اسماعیل هنیه باید انجام شــود، دولت آقای دکتر پزشکیان 
از همین ابتدا بدون توجه به سیاســت های ایران هراســانه صهیونیست ها، 
گام های عملــی درخصوص تنش زدایی بــا غرب را کلید بزنــد و راهبرد و 
برنامه را تعریف کند. ما نباید درگیر حاشیه ســازی اسرائیلی ها شویم. قطعا 

اسرائیلی ها می خواهند با ترور هنیه، یا سیاست تنش زدایی و تعامل ایران با 
غرب به کلی متوقف شــود یا با تأخیر در دستور کار قرار گیرد. بنابراین قطعا 
ما باید پاســخ این ترور اســماعیل هنیه را بدهیم، اما پاســخ باید به نحوی 
باشــد که در زمین اســرائیلی ها بازی نکنیم و این تصمیمی است که به نظر 
من، سیاســت مداران عالی رتبه نظام در این خصــوص توانایی لازم را دارند، 
به نحوی که حق پاســخ گویی وجود داشته باشــد و در عین حل وارد جنگ 
نشــویم؛ کما اینکه در موضوع حمله به ســفارت ایران در سوریه و شهادت 
مستشــاران، ما این توانایی را داشتیم که ضمن پاسخ گویی از تنش مستقیم 
و بروز جنگ جلوگیری کنیم. لذا نظام و حاکمیت آن قدر باهوش اســت که 
فریب سیاســت نتانیاهو و اســرائیلی ها را نخواهد خورد و این در عین حفظ 

غرور و استقلال جمهوری اسلامی ایران هم خواهد بود.
 اینجــا یک پرانتــز هم باز کنــم. بعد از ترور اســماعیل هنیــه موضوع   �

آسیب شناسی دستگاه های امنیتی و نهادهای اطلاعاتی هم مطرح است. به 
باورتان اکنون این موضوع تا چه حد محل بحث خواهد بود؟

همان طــور که به ســؤال قبلی شــما ورود نکــردم، در ایــن زمینه هم 
نمی توانم پاســخ دقیقی بدهم؛ چون مســائل امنیتی و اطلاعاتی در حیطه 
کاری من نیســت. اما به هر حال آن گونه که گفتیــد واقعا در ادوار مختلف 
ما ضربه هایی جدی از موضوع نفوذ اســرائیل و موســاد در دســتگاه های 
اطلاعاتی و امنیتی کشــور خورده ایم. لذا فارغ از موضوع آسیب شناســی یا 
انتقادها، باید یک بار برای همیشه کاری اساسی درباره مقابله با پروژه نفوذ 
صورت بگیرد؛ چون مطمئن باشید با ترور اسماعیل هنیه کار تمام نمی شود. 
همان طور که گفتم اساســا تــرور، جنایت و خــراب کاری به عنوان راهبرد و 
سیاســت اســرائیلی ها در قبال ایران و رقبای خود پی گرفته شده است. لذا 
من در کل فقط می توانم به این موضوع اکتفا کنم و پاســخ کلی سؤال شما 
را این گونه بدهم که اگر می خواهیم به این سلسله ترورها و خرابکاری ها در 
کشور پایان  دهیم، باید یک بار برای همیشه که شده بازنگری جدی و اساسی 

در روش برخورد با راهبردهای تروریستی اسرائیل صورت بگیرد.
 تحلیل قبلی شــما را قدری به چالش بکشم؛ چون به نظر می رسد قدری   �

با واقعیت فاصله دارد؛ از این جهت که عنوان کردید دولت آقای پزشــکیان 
باید از هم اکنون گام های عملی را برای تعامــل با غرب بردارد و این بدون 
توجه به تحولات و تبعات بعد از ترور اســماعیل هنیه خواهد بود. آیا اکنون 
که ســایه جنگ در منطقه گسترده شده و همان طور که عنوان کردید اسرائیل 
به دنبال گســترش دامنه تنش در غرب آسیا تا نقطه تقابل مستقیم تهران -
 واشنگتن است، اساســا فضایی برای تعامل و تنش زدایی با غرب از طریق 

دولت چهاردهم وجود دارد؟
دیپلماســی و سیاســت خارجی یک مقوله کاملا پیچیده است که تمام 
پارامترهای سیاســی، امنیتی، اطلاعاتی، نظامی، دفاعــی، اقتصادی، جنگ، 
صلح و ... بر آن اثرگذار است. بنابراین من قطعا منکر تحولات و تبعات ترور 
اســماعیل هنیه و واکنش تهران و تحولات بعدی آن بر سیاســت خارجی 
دولــت چهاردهم نخواهم بود. اتفاقا اگر به تحلیل قبلی من برگردید، گفتم 
که در همین مقطع و پیش از واکنش احتمالی تهران  یا پاسخ متقابل اسرائیل 
و تا همین جای کار، در کوتاه مدت شــاهد آثار مخرب ترور اسماعیل هنیه بر 
سیاســت خارجی دولت آقای پزشــکیان خواهیم بود. منتها اینجا موضوع 
اصلی آن اســت که نتانیاهو و اســرائیل از اســاس با ترور هنیه، هم زمان با 
تحلیف آقای پزشــکیان و در تهران، ســعی کرده است سیاست تعامل گرا و 
تنش زدایانــه دولت چهاردهم با غــرب را یا به کل متوقف کنــد یا با تأخیر 
مواجه کند. اینجاســت که من معتقدم نباید در زمین اسرائیل بازی کنیم. ما 
باید در عین پاســخ به ترور اسماعیل هنیه، شرایط را به نحوی مدیریت کنیم 
که جنگی شکل نگیرد و این هوشمندی توسط نظام کاملا می تواند پی گرفته 
شــود. منتها به یک هنر نیاز دارد که به نظر من چنین هنری در ســران عالی 

کشور وجود دارد.
 در تحلیل شــما کلی گویی وجود دارد. می توانید به شــکل جزئی بگویید   �

که ما چگونه باید در عین اســتفاده از حق پاســخ گویی به اسرائیل، سیاست 
تنش زدایانه با غرب را کلید بزنیم؟

همان گونه که قبلا گفتم، باید ایــن مقوله ها را از هم جدا کنیم. موضوع 
ترور اســماعیل هنیه و حق پاسخ گویی ابتدا به ساکن صرفا از دایره و حیطه 

اختیــارات دولت خارج اســت و این در حوزه 
ســران عالی نظام و مقامات امنیتی، دفاعی و 
اطلاعاتــی خواهد بود. اما در کنــار آن ما باید 
راهبردهــا و برنامه های خــود را هم فراموش 
نکنیــم. قرار نیســت که ما طبــق برنامه ریزی 
اســرائیلی ها گام برداریم. اگر این گونه باشد که 
نتانیاهو و تل آویو به هدف خود رســیده است. 
ما نباید درگیر حاشــیه و جنگ شــویم. بلکه تا 
جایی که می توانیم، باید از همین روزهای اولیه 
دولت چهاردهم، برنامه هــا را پی بگیریم و ما 
با دو موضوع اصلــی مواجهیم که یکی از این 
دو مبحــث، تعیین تکلیــف لوایح اف ای تی اف 

است... .
 در این شرایط؟!  �

بله، در همین شرایط. اکنون ممکن است این 
نقد وجود داشــته باشد که در وضعیت کنونی 
بعد از ترور اســماعیل هنیه واقعا این موضوع 
تــا چه حد می تواند محل بحث باشــد، اما اگر 
ما به این موضوعات ورود عملی نکنیم، اتفاقا 
در همان زمین مدنظر اســرائیل بازی کرده ایم. 
مــا باید اهداف و برنامه ها بــرای تنش زدایی و 
تعامل با غرب را به شــکل درســتی تعریف و 

تبیین کــرده و در ادامه عملیاتی کنیم بنابراین صرف نظر از ترور اســماعیل 
هنیه اگر بخواهیم به چالش ها و بحران های پیش روی دولت پزشــکیان در 
حوزه های مختلف سیاســت خارجی و اقتصادی و تجاری نگاهی بیندازیم، 
ما باید از هم اکنون راهکار داشــته باشــیم. فرصتی برای هدر رفتن نداریم و 
در همیــن وضعیت تنش با اســرائیل باید به اهدافی که برای خود ترســیم 
کرده ایم، دست پیدا کنیم. چون من دوباره گفتم و اینجا هم تکرار می کنم که 
ترور اســماعیل هنیه، اولین ترور اسرائیل نیست و قطعا آخرین ترور اسرائیل 

هم نخواهد بود. اسرائیل برای دولت پزشکیان برنامه های جدی دارد.
 چطور؟  �

اگر مذاکرات با غرب به شــکل عملی از جانب دولت پزشــکیان شــروع 
شود، قطعا اسرائیل پروژه های جدی دیگری برای ترور و خراب کاری خواهد 
داشــت تا تنش زدایی دولت پزشکیان به محاق برود؛ بنابراین ما نمی توانیم 
خود را معطل راهبرد ایران هراســی اســرائیلی ها کنیم. مــا باید برای حل 

مشکلات گام برداریم.
 همین جا توقف کنیم. نکته مهمی را عنوان کردید و قدری روی آن تمرکز   �

کنیم. بیان کردید که «اگر مذاکرات با غرب به شــکل عملی از جانب دولت 
پزشــکیان شروع شود، قطعا اســرائیل پروژه های جدی دیگری برای ترور و 
خراب کاری خواهد داشــت تا تنش زدایی دولت پزشکیان به محاق برود». 
اتفاقا در دولت روحانی و با آغاز مذاکرات برجامی از ســوی ظریف، سلسله 
ترورها و خراب کاری های اســرائیل شــروع شد. اگر شــما قائل به تکرار آن 
راهبرد از طرف تل آویو هســتید تا مذاکــرات دولت چهاردهم هم به محاق 

برود، چه باید کرد؟
ابتدا به ساکن موضوع تفکیک این مسائل مطرح است.

 تفکیک به چه معنا؟  �
به این معنا که هر موضوع در ســر جای خود بحث شــود. من گفتم که 
احتمالا ترور و خراب کاری هســته ای و دیگر اقدامات مخرب اســرائیلی ها 
علیــه ایران هم زمان با گام های عملی دولت چهاردهم برای تعامل با غرب 
و لغو تحریم ها به شکل جدی تر اجرا خواهد شد و این ربطی هم به نتانیاهو 
ندارد. هر دولت دیگری در آینده در اســرائیل روی کار باشد، همین سیاست 
را اجرا خواهد کرد. من گفتم ترور و جنایت جزء راهبردهای اســرائیل است 
و این جدای از نخســت وزیر مســتقر در اســرائیل خواهد بــود، پس ما باید 
ایــن موضوعات را از هم تفکیک کنیم. مســئله ترور و خراب کاری و پاســخ 
بــه آن و همچنین جلوگیری از این دســت اتفاقات بــه حوزه های امنیتی و 
اطلاعاتــی بازمی گردد و دوباره هم یادآور می شــوم که باید یک بازنگری در 
این زمینه انجام شــود که شــاهد تکرار خراب کاری و ترور نباشیم. اما قطعا 
نمی توانیم خود را معطل و درگیر حاشیه ســازی و سیاســت ایران هراسی و 
ترور اســرائیلی ها کنیم و راهبرد مذاکره با غرب را کنــار بگذاریم، کمااینکه 
شما درســت گفتید، در دولت روحانی هم، چنین راهبردی از طرف اسرائیل 
شــکل گرفت تــا مذاکرات بین غرب و تهــران به نتیجه نرســد. پس ما اگر 
می خواهیم سیاســت های شوم اسرائیل و نتانیاهو یا هر نخست وزیر دیگری 
در اســرائیل را علیه خودمــان خنثی کنیم، باید تعامل بــا غرب، آغاز جدی 
مذاکرات و لغــو تحریم ها را اجرائی کنیم تا وضعیــت اقتصادی، تجاری و 
معیشــتی مردم بهبود پیدا کند. چون این دقیقا نقطه مقابل آن چیزی است 
که اسرائیل می خواهد. اسرائیلی ها دقیقا سعی می کنند با تنش، ترور، جنگ 
و درگیری در منطقه و کشــاندن پای آمریکا به تقابل مستقیم با ایران، اساسا 
هرگونه زمینه برای مذاکره، تعامل، لغو تحریم و بهبود وضعیت معیشــتی 
ایران به محاق برود، بنابراین می توان هم از یک سو با بازبینی و بازنگری در 
دســتگاه های امنیتی و اطلاعاتی به فکر تقابل با سیاست ترور و خراب کاری 
اســرائیلی ها بود و از ســوی دیگر، تعامل و تنش زدایــی با غرب را هم زمان 

کلید زد.
 بر مقوله تفکیک موضوعات تأکید داشتید، اما نمی توان نافی درهم تنیدگی   �

جدی و شــدید موضوعات اطلاعاتی و امنیتی بر مقوله سیاست خارجی بود. 
همان طور که حضرتعالی هم عنوان کردید «دیپلماســی و سیاست خارجی 
یک مقوله کاملا پیچیده است که تمام پارامترهای سیاسی، امنیتی، اطلاعاتی، 
نظامی، دفاعی، اقتصادی، جنگ، صلح و... بر آن اثرگذار است». آیا سیاست 
ترور اسرائیل مزاحمتی برای سیاست تنش زدایی و تعامل دولت پزشکیان با 

غرب ایجاد نمی کند؟
بله، شــاید سیاست ترور اســرائیل مزاحمتی برای سیاست تنش زدایی و 
تعامل دولت پزشــکیان با غرب ایجاد کند که قطعا می کند. چون از اساس 
اســرائیل به دنبال ایجاد همیــن مزاحمت ها برای سیاســت خارجی ایران 
است. اگر به گذشته نگاه کنیم، اتفاقا هر وقت یک دولت تعامل گرا، منعطف 
و دوســتدار مذاکره در ایران روی کار آمده اســت، اســرائیل به شدت نگران 
شــده و به دنبال ترور و خراب کاری با هدف ایجاد مزاحمت و کارشــکنی و 
سنگ اندازی در مســیر دولت مستقر در تهران بوده است. پس ممکن است 
که ترور و خراب کاری اسرائیل مزاحمت هایی برای دولت آقای پزشکیان در 
زمینه مذاکــره با غرب ایجاد کند، کما اینکه در دولت روحانی مزاحمت های 
اسرائیل وجود داشــت و کارشــکنی هایی در زمینه مذاکره با اروپا و آمریکا 
شــکل گرفت و اکنون هم با ترور اســماعیل هنیه ســعی شده است دولت 
پزشــکیان نتواند مذاکــره با اروپا و آمریــکا را آغاز کند. امــا می توان با یک 
هوشــمندی این مزاحمت های اســرائیل را مدیریت کرد و در  عین حال هدف 
اصلی دولت آقای پزشکیان برای تعامل و تنش زدایی با غرب، لغو تحریم ها 
و بهبود وضعیت اقتصادی و معیشــتی کشور هم فراموش نشود، چون در 

غیر این صورت، اسرائیل به هدف اصلی خود دست پیدا کرده است.
 به بخش دیگری از گفته شما بازگردیم. عنوان کردید که با وجود شرایط   �

متشــنج پس از ترور هنیه کماکان دو موضوع مهم باید در دســتور کار دولت 
پزشکیان باشــد که یکی تعیین تکلیف لوایح باقی مانده اف ای تی اف است. 

موضوع دیگر چیست؟
مــن در مصاحبه های دیگری هم عنوان کردم و اکنون هم در گفت وگو با 

شما و «شرق» و آن هم در شــرایطی که شاهد التهاب و نگرانی بعد از ترور 
اسماعیل هنیه، پاســخ تهران و تحولات بعدی آن هستیم، کماکان معتقدم 
دولت آقای پزشــکیان باید به موازات این تحولات دو موضوع اساســی را از 
طرف تیم کارشناسی و اعضای دولت خود پیش ببرد و خود را معطل تنش 
با اســرائیل نکند که یکی همان تعیین تکلیف لوایح باقی مانده اف ای تی اف 
اســت و اینجا باید تعامل بسیار ســازنده، جدی و عملی با مجمع تشخیص 
مصلحت نظام برای تعیین تکلیف این لوایح انجام شــود تا هرچه ســریع تر 
ما از لیست ســیاه کارگروه مالی اف ای تی اف خارج شویم. موضوع جدی تر 
دیگر موضوع لغو تحریم هاســت. اجازه دهید روی این دو موضوع به شکل 
تفصیلی، نکات خودم را مطرح کنم و اگر ســؤالی پیش آمد، بعدا بپرسید تا 
رشــته کلام از دستم خارج نشود. ببینید قطعا دو موضوع «لغو تحریم ها» و 
«تعیین تکلیف لوایح باقی مانده اف ای تی اف» ربطی به همدیگر ندارد. چون 
اگر تحریم ها با مذاکرات لغو شــوند اما کماکان در لیست سیاه اف ای تی اف 
بمانیم، همچنان مناسبات بانکی و پولی و مالی ما با توقف و انسداد همراه 
خواهد بود و برعکــس، اگر لوایح باقی مانده اف ای تی اف هم تعیین تکلیف 
شــوند و از لیست سیاه خارج شــویم، اما لغو تحریم ها انجام نشود، باز هم 
شــرایط ما شــرایط مقبولی برای بهبــود وضعیت اقتصادی و معیشــتی و 
پیگیری مقوله کلیدی «دیپلماســی اقتصادی» نخواهد بود. بنابراین ما باید 
هــر دو موضوع را به شــکل هم زمان پیش ببریم. اگر مــا یک هدف گذاری 
برای دولت آقای پزشــکیان دربــاره لغو تحریم ها و اف ای تــی اف داریم، با 
هدف ارتقای «قدرت ملی» اســت. چون صرفا قدرت ملی و منافع ملی در 
توان موشــکی، پهپادی، نظامی و منطقه ای نیست. ما باید توان دیپلماتیک 
و همچنیــن قدرت اقتصادی خود را هم ارتقا دهیم که می تواند پارامترهای 
جــدی برای ارتقای قدرت ملی و منافع ملی باشــد. ما اگر به دنبال افزایش 
جایگاه ایران در منطقه و جهان هســتیم، باید ایــن دو موضوع را به نتیجه 

برسانیم.
شــما نگاه کنید، در چشم انداز چه هدف گذاری ای شــده بود؟! قرار بود 
در ســال ۱۴۰۴، ما قدرت اول اقتصادی منطقه شــویم. آیا شما اکنون با این 
وضعیــت داخلی می توانید در یک ســال آینده به چنین هدفی دســت پیدا 
کنید؟! قطعا چنین هدفی در دســترس نیست و اتفاقا وضعیت ما به مراتب 
بدتر از ســال های گذشته اســت و اینجا باید کارشناســان و متخصصان امر 
بررســی کنند و ببینند چه دلایلی باعث شده اســت که ما نتوانستیم به این 
افق و هدف در ســال ۱۴۰۴ دست پیدا کنیم. باید با یک آسیب شناسی، موانع 
و عوامل بازدارنده در این مســیر بررسی شوند. شما اکنون به تولید ناخالص 
داخلــی و تراز تجاری کشــورهای پیرامونی ایران نگاه کنید و بررســی کنید 
کــه ایران اکنون چه جایگاهی در منطقــه دارد. وضعیت ما در حفظ ارزش 
پول ملی یا ارزش پاســپورت به کجا رسیده است. طبیعتا ما با نقطه ایدئال 
بسیار فاصله داریم. اینجاست که من هشدار می دهم اگرچه واقعا باید ایران 
پاسخ ترور اســماعیل هنیه را بدهد و منکر وضعیت ملتهب و امکان وقوع 
درگیری گســترده در منطقه خاورمیانه نیســتم، اما باز هم تکرار می کنم که 
نمی توان در زمین اســرائیل بازی کرد. ما بایــد از همین روزهای اول دولت 
آقای پزشــکیان با آسیب شناســی و درس گیری از گذشته به فکر ریل گذاری 
درســت در چهار ســال آینده باشیم. اگر تصور می کنیم اســرائیل دیگر با ما 
کاری ندارد، کاملا اشــتباه فکر کرده ایم. وقتی مــا یک هدف گذاری می کنیم 
و برای خود متصوریم که تا ســال ۱۴۰۴ باید به قدرت اول اقتصادی منطقه 

تبدیل شــویم، دیگر نباید حواشــی، کارشکنی 
و ســنگ اندازی های دشــمن، ما را از این هدف 
باز دارد. اکنون هم نباید ترور اســماعیل هنیه یا 
ما  اسرائیل،  ایران هراســانه  دیگر سیاست های 
را از هــدف و افق خود برای چهار ســال آینده 
در دولت پزشــکیان بــازدارد. بلــه، ما قدرت 
نظامی، پهپادی و نفوذ منطقه ای بالایی داریم 
و اتفاقــا باید ایــن توان ارتقا پیــدا کند. اما چه 
می شــود که ما در حوزه دیپلماتیک، اقتصادی 
و تجاری نه تنها پیشرفت نداریم، بلکه عقبگرد 

داشته ایم؟!
وقتی مــا قــدرت اقتصــادی و دیپلماتیک 
بالایی داشــته باشــیم، به همان اندازه قدرت 
نظامی، پهپادی، دفاعی، موشــکی و منطقه ای 
ما می تواند برای جمهوری اسلامی ایران توان 
بازدارندگــی ایجاد کند. وقتی ســهم ایران در 
تجارت جهانــی و تولید ناخالــص بین المللی 
بــه زیر یک درصد و حتی نیم درصد می رســد؛ 
وقتی ما با مشــکلاتی مواجهیم که نمی توانیم 
تجــارت و دیپلماســی اقتصادی را به شــکل 
عادی پی بگیریــم و از همه مهم تر، وقتی ما با 
بحران هــا و ابربحران های معیشــتی در داخل 

کشــور مواجهیم، قطعا جایگاه ایران در منطقه و جهــان هم افول خواهد 
کرد. پس وقتی من می گویم که باید مؤلفه اقتصادی چاشنی مؤلفه نظامی 
و دفاعی شــود، به دلیل آن است که قدرت و نفوذ ایران در منطقه و جهان 
افزایش پیدا کند و اینجاســت که همــان دو تصمیم جدی و پیش نیاز اولیه، 
یعنــی تعیین تکلیف لوایح باقی مانده FATF و لغو تحریم ها هرچه جدی تر 
و سریع تر، ولو با وجود شرایط ملتهب پس از ترور هنیه در دستور کار دولت 

پزشکیان قرار بگیرد.
ببینیــد وضعیت ما به قدری بحرانی اســت که با وجــود جایگاه دوم و 
ســوم ایران در ذخایر نفــت و گاز، اکنون رتبه ما در تجــارت انرژی جهانی 
به شدت پایین آمده است و از طرف دیگر ما حتی نمی توانیم نیازهای داخلی 
از موضوع گاز تا بنزین و ســایر حوزه ها را برآورده کنیم. در صورتی که اگر ما 
جایــگاه خود را در بازار انرژی جهانی ارتقا دهیم و چالش هایی مانند تأمین 
گاز داخلی و حامل های انرژی برای مصارف کشــور را برطرف کنیم، تا اندازه 
بســیار زیادی بر بخش مهمی از بحران های کشــور فائق آمده ایم. در همین 
فصل گرم اکنون موضوع جدی کشور ناظر بر تأمین انرژی برق  برای مصارف 
خانگی و صنعتی است. قطعا اگر پی گرفته شود برای ما مشکلات غیرقابل 
جبرانی را به وجــود خواهد آورد؛ چون نمی توانیــم در فصل گرما مصرف 
صنعتــی را قطع کنیم و در فصل ســرما مصرف گاز صنایــع را ببندیم. این 
سیاســت غلط قطعا آثار مخرب جدی ای را به دنبال دارد. پس می بینید که 
ما مشــکل و بحران کم نداریم و این جــدا  از التهابات و درگیری های منطقه 

خاورمیانه و سیاست ایران هراسی اسرائیل و ترورهاست.
اینجاســت که من می گویم با وجود تبعات خاص ناشی از ترور اسماعیل 
هنیه باید دولت پزشــکیان روی هدف گذاری خود تمرکز کند و انرژی بسیار 
زیادی مصروف اقتصاد و معیشت کند. ما باید به دنبال افزایش سهم خواهی 
خود در مناســبات اقتصادی و تجاری جهانی باشــیم. بلــه برخی بازیگران 
مانند اسرائیل از اساس «دشمن» جمهوری اسلامی ایران هستند و این کاملا 
مشــخص است؛ اما بپذیریم که برخی از کشورهای پیرامونی و فرامنطقه ای 
هم «رقبای» تجاری ما هستند. اگر ما به دلیل وضعیت ملتهب منطقه ای و 
یا درگیری با اسرائیل، تمرکز خود را از موضوعات اقتصادی و تجاری برداریم، 
قطعا دیگر کشــورهای رقیب منتظر ما نیستند و به سرعت فرصت ها را یکی 
پس از دیگری می ربایند و اینجا ایران اســت که در نهایت شــاهد از دســت 
رفتن فرصت هایش خواهد بود. مــا نباید امتیازات و فرصت های خود را به 
رقبــا واگذار کنیم. وقتی ما می توانیم توان اقتصــادی و تجاری خود را ارتقا 
دهیم، خود این موضوع یک عامل بازدارنده خواهد بود. ایران برگ برنده کم 
ندارد؛ از انرژی، نفت و گاز گرفته تا وضعیت ژئوپلیتیک که می تواند کشــور 
را بــه یک چهارراه و محل تلاقی کریدورهــای بین المللی تبدیل کند. اگر ما 
اجازه بدهیم  سیاست ایران هراسی اسرائیل با ترور اسماعیل هنیه یا هر ترور 
و خــراب کاری دیگری پیش برود، قطعا  وارد ســطح دیگری از ناامنی، تنش 
و درگیری خواهیم شــد و این به معنای از دست رفتن فرصت هاست؛ چون 
هیچ کشــور منطقه ای و فرامنطقه ای ریسک تعامل، سرمایه گذاری و ارتقای 
مناســبات تجاری با ایــران را نخواهد پذیرفت. شــما می بینید که اکنون در 
موضوع کریدورها چگونه ایران در حال دور خوردن اســت! همه رقبا سعی 
می کنند کشور را منزوی کنند. پس اگر می خواهیم این روند متوقف شود باید 
دولت آقای پزشــکیان از هم اکنون برنامه داشته باشد و این منافاتی با حق 
پاســخ گویی ما در برابر سیاست ترور اســرائیل نخواهد داشت. من اینجا به 
شما بگویم که اگر آقای پزشکیان و دولت چهاردهم طی چهار سال پیش رو 
بتواننــد با حل دو موضوع تعیین تکلیف لوایح باقی مانده FATF و خروج از 
لیست ســیاه این کارگروه مالی (FATF) و همچنین لغو تحریم ها در نتیجه 
مذاکره با غرب، بخشــی از عقب ماندگی های تجــاری و اقتصادی را جبران 
کرده و قدری فضای معیشــتی داخلی و بحران هــا را تعدیل کنند و فضای 
امید نســبی شکل بگیرد، امکان ادامه راه در چهار سال دوم هم وجود دارد 
و دولت فرصت بیشــتری پیدا خواهد کرد که شاهد ارتقای جایگاه ایران در 
تعاملات منطقه ای و جهانی باشــیم و مجددا کشور به چهارراه کریدورهای 
بین المللــی و ترانزیتــی تبدیل شــود. البته قطعا برخــی موضوعات مانند 
حل وفصل موضوع کســری انرژی برق، بنزین و گاز در ســایه سیاست گذاری 
درســت برای لغو تحریم ها، خروج از لیســت سیاه FATF و به وجود آمدن 

امکان سرمایه گذاری شرکت ها و کشورها در حوزه انرژی میسر است.
 از عمر چهار ساله یا هشت ساله دولت پزشــکیان گفتید، نگاهتان قدری   �

جناحی نیست؟
به هیچ وجه. نگاه من کاملا ملی ا ست؛ چون موضوع  و دغدغه  من، ایران 
و منافع ایران است؛ موضوع من، ایران و قدرت ایران است. ببینید اگر دولت 
آقای پزشکیان موفق شود به معنای موفقیت نظام جمهوری اسلامی ایران 
اســت؛ کما اینکه رهبری هم به این موضوع اشــاره  و عنوان کردند موفقیت 
دولت پزشــکیان به معنای موفقیت نظام اســت. پس ما در چهار ســال یا 
هشت ســال یا در کل یک دهه آینده باید یک برنامه ریزی جدی، راهبردی و 
درســت بر مبنای کار کارشناسی شــده، واقع بینانه و دقیق را تبیین و تعریف 
کنیم و هر ســال هم  عملکــرد وزرا و دولت را برای رســیدن به این راهبرد 

بررسی کنیم و تحلیل شــود که تا چه اندازه به این افق ها نزدیک شده ایم و 
اگر مانعی در این راه وجود دارد، این موانع و عوامل بازدارنده چه هســتند. 
همان گونه که می دانید ما ســه مؤلفه «قدرت اقتصادی»، «نفوذ سیاسی» و 
«توان نظامی – دفاعی» را برای تعیین جایگاه کشــورها در مناسبات جهانی 
داریم و اینجا نفوذ سیاســی ما عمدتا در کشــورهای حوزه مقاومت مبتنی 
بر توان نظامی و دفاعی اســت. اما وقتی نفوذ مــا در قالب نفوذ اقتصادی 
و تجاری هم پررنگ شــود، قطعا شــاهد ارتقای بیش از پیش جایگاه ایران 
خواهیم بود. لذا ما باید نفوذ اقتصادی خود را از آســیای جنوب شــرقی تا 
آفریقــا، آمریکای لاتین و حتی اروپا به یک نقطه قابل قبول برســانیم.  اینجا 
من یک نکته مهم به شــما بگویم؛ درست اســت که اکنون به واسطه ترور 
اسماعیل هنیه برخی تصور می کنند سایه جنگ در منطقه خاورمیانه و ایران 
گسترده شده است و عملا دست دولت آقای پزشکیان برای تعامل و مذاکره 
با غرب بسته خواهد شد، اما من به شما می گویم که هم زمان اکنون احتمال 

پیروزی دونالد ترامپ می تواند یک فرصت برای ما باشد.
 چطور؟!  �

ببینید، در دوره ای کــه دونالد ترامپ  رئیس جمهور ایــالات متحده بود، 
شاهد یک شکاف بی سابقه بین دو سوی آتلانتیک، یعنی آمریکا و اروپایی ها 
بودیم. اگر اکنون ترامپ دوباره به کاخ ســفید بازگردد، شــاید شاهد همان 
گســل بین دو ســوی آتلانتیک باشــیم و اینجا ایران اســت که می تواند یک 
فرصت برای تعامل هرچه بیشــتر با اروپایی ها پیدا کند. من همان زمان که 
ســفیر ایران در آلمــان بودم، در گفت وگویی بر این نکتــه تأکید کردم که در 
راهبرد اروپایی ها برای خاورمیانه، قاره ســبز اهمیت ویژه ای برای ایران قائل 
اســت؛ چون ایران دارای ویژگی هایی مانند بازار بکر و همچنین خاستگاه و 
جایگاه ویژه ژئوپلیتیک و ژئوانرژیک است و این مؤلفه ها و پارامترها در داخل 
کشور وجود دارند، منتها باید ما به سمت تعامل و بهبود روابط تخریب شده 
خود با اروپایی ها گام برداریم. لذا در کنار ســایر اهداف ترسیمی برای دولت 
آقای پزشکیان باید یکی از اولویت ها، ترمیم روابط تخریب شده با اروپا باشد. 
در مجموع، تأکید دارم اگرچه باید پاســخ ایــن ترور ناجوانمردانه هنیه داده 

شود، اما نباید دولت آقای پزشکیان از اهداف و برنامه های خود باز بماند.
 این را هم بپرســم که به شــکل جزئی شما چه پیشــنهادی برای دولت   �

پزشــکیان در جهت تحقق دیپلماســی اقتصادی در وضعیت کنونی ملتهب 
منطقه و جهان دارید؟

یکی از مهم ترین پیشــنهادهای من به دولت آقای پزشکیان، به کارگیری 
ســفرای زبده و با تجربه اســت. به هر حال من تخصــص خاصی در حوزه 
دیپلماســی اقتصادی دارم و ســال ها در این زمینه کار کرده ام. لذا واقعا جا 
دارد در شــرایط کنونی ســفرایی برای برخی کشــورهای کلیدی منطقه ای 
و اروپایی در نظر گرفته شــود که اشــراف و اطــلاع کاملی به حوزه تجارت، 

اقتصاد و دیپلماسی اقتصادی داشته باشند.
حضرتعالی جزء کســانی بودید که در کارنامه دیپلماتیک خود، حضور در   �

مذاکرات برجامی را دارید. با این تجربه و اشــرافی که به مذاکرات هسته ای 
دولت روحانی برای حصول توافق هســته ای ســال ۲۰۱۵ دارید، آیا اکنون 
فضا برای ترمیم روابط با اروپا وجود دارد؟ چون به گفته کارشناســان اکنون 
دغدغه اروپایی ها، نه احیای توان هســته ای و نه وضعیت پرونده هسته ای 
ایران است و نه حتی موضوعاتی مانند حقوق بشر و ...  بلکه کانون اختلاف ها  
ناظر بر شــائبه حمایت ایران از روســیه در جنگ اوکراین است که به شکل 
مســتقیم امنیت اتحادیه اروپا و اروپایی ها را تحت الشعاع قرار داده است. 
شما در این زمینه چه راهکاری دارید و آیا اساسا قائل به این موضوع هستید؟
آن گونه که به درســتی اشــاره کردید، من در مذاکرات هســته ای حضور 
داشــتم و این را با اطلاع کامل می گویم که برجام محصول یک کشور نبود، 
بلکه نتیجه کار دیپلماتیک چندین کشور بود. از طرف دیگر، برجام محصول 
یک کشــور خاص اروپایی نبود، بلکه نتیجه کار اتحادیه اروپاست و کم پیش 
می آیــد که اتحادیه اروپا به یک توافق این چنینی برســد. بنابراین من عقیده 
دارم  اروپایی ها کماکان بــرای حفظ امنیت خود به موضوع احیای برجام و 
در دســتور کار  قرار گرفتن مذاکرات امید دارند. منتها در شــرایطی که روابط 
ما با قاره ســبز تخریب شده است، ابتدا به ساکن باید این روابط تخریب شده 
ترمیم شــود. لذا برجام قابل بازســازی اســت؛ چون برجام  توافقی بود که 
منافع همه کشــورها در آن دیده شــد؛ یک توافق ۵۰-۵۰ بــرای همه بود؛ 
یک توافق برد -برد بود. بله، ممکن اســت در مقطع فعلی به واســطه ترور 
اســماعیل هنیه، تداوم جنایات اسرائیل در غزه و همچنین التهاب بسیار زیاد 
در منطقه خاورمیانه از لبنان و عراق تا یمن و سوریه و سایر جاها و همچنین 
وضعیت جنگ اوکراین، شرایط قدری نامســاعد باشد، اما نمی توانیم اجازه 
دهیم مغلوب وضعیت فعلی شــویم و تحت تأثیر این شــرایط قرار بگیریم. 
باید هرچه ســریع تر تنش زدایی انجام شــود و در خصوص جنگ اوکراین ما 
باید حسن نیت خود را نشان دهیم.  مقطع کنونی بعد از ترور شنیع اسماعیل 
هنیه یک فضای احساســی و زودگذر است. دولت پزشکیان باید از هم اکنون 
برای میان مدت و بلند مدت طی چهار ســال یا هشت سال و در کل یک دهه 

آینده برنامه داشته باشد.

بررسی ابعاد ترور هنیه در گفت وگوی «شرق» با علی ماجدی

تهران به موازات حق پاسخ گویی باید سیاست تنش زدا یی 
پیش ببرد نیز  را 

به واسطه ترور رئیس دفتر سیاسی حماس نباید دولت پزشکیان خود را درگیر سیاست  ایران هراسی اسرائیل کند
پس از ترور اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، بسیاری از کارشناسان و ناظران معتقدند «زمان» و «مکان» این ترور از سوی اسرائیل با هدف تحت الشعاع قرار دادن سیاست خارجی تنش زدایانه 
و تعامل گرایی دولت مسعود پزشکیان، به خصوص با غربی ها و اروپایی ها در جهت لغو تحریم هاست؛ سیاستی که می تواند نگرانی شدید اسرائیل را به دنبال داشته باشد و به دنبال این نگرانی، تل آویو 
با اقداماتی نظیر ترور، خراب کاری و ...، تهران را وارد کنش ها و واکنش های هیجانی و رادیکال کند تا دولت چهاردهم از تعامل و تنش زدایی دیپلماتیک دور شــود. هرچند  گفته می شود در یک سناریوی 
احتمالی، اســرائیل به دنبال تشدید تنش تا نقطه درگیری مســتقیم ایران و آمریکاست؛  در صورت صحت این گزاره، باید پرسید  دولت پزشــکیان چه راهکاری برای عبور از  بحران فعلی و در کل تقابل 
با سیاســت ایران هراسی اســرائیل دارد، به نحوی که راهبرد تعامل با غرب دچار خدشه نشود؟ پاسخ این پرســش، محور گفت وگویی با علی ماجدی است. البته در این گپ و گفت با سفیر پیشین ایران 
در برزیل، ژاپن و آلمان، به بررســی دقیق تر تبعات تشــدید سیاست ایران هراسی اسرائیل به موازات آغاز به کار دولت پزشــکیان و در نگاهی کلان تر، وضعیت تهران در منطقه پرداخته ایم که در ادامه 

می خوانید.

دهیم  اجازه  نمی توانیم 
فعلی  وضعیت  مغلوب 
این  تأثیر  و تحت  شویم 
شــرایط قــرار بگیریم. 
ســریع تر  هرچه  بایــد 
شود  انجام  تنش زدایی 
جنــگ  در خصــوص  و 
اوکراین ما باید حســن 
نیــت خــود را نشــان 
دهیم.  مقطع کنونی بعد 
از ترور شــنیع اسماعیل 
فضــای  یــک  هنیــه 
زودگــذر  و  احساســی 
پزشکیان  دولت  است. 
بایــد از هم اکنون برای 
میان مــدت و بلند مدت 
طی چهار سال یا هشت 
ســال و در کل یک دهه 
آینده برنامه داشته باشد

و  تــرور  مســئله 
به  پاسخ  و  خراب کاری 
آن و همچنین جلوگیری 
از این دســت اتفاقات 
به حوزه هــای امنیتی و 
بازمی گردد  اطلاعاتــی 
و دوبــاره هم یــادآور 
می شــوم کــه باید یک 
بازنگــری در این زمینه 
شاهد  که  شــود  انجام 
خــراب کاری  تکــرار 
و تــرور نباشــیم. امــا 
قطعــا نمی توانیم خود 
درگیــر  و  معطــل  را 
حاشیه سازی و سیاست 
ایران هراســی و تــرور 
و  کنیــم  اســرائیلی ها 
راهبرد مذاکره با غرب را 

کنار بگذاریم

نباید با شانتاژ سیاسی و رسانه ای، دولت 
پزشکیان را وارد فضای جنگ با اسرائیل کرد

ادامـه از 
صفحه

۲

باید موازنه علیه اسرائیل را 
به نفع خود برگردانیم

شرق
کی، 

د تا
سهن

س: 
عک


